
（３）財団法人 鳥取県文化振興財団経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県文化振興財団

２ 目 的 県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるため、文化の振興に関

する各種の事業を実施し、もって県民文化の向上と公共福祉の増進に資す

ることを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成４年１０月１日

４ 設立登記年月日 平成４年１０月８日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２，０００，０００，０００円

鳥取県出えん金 ２，０００，０００，０００円

６ 役 員 理 事 １５人 監 事 ２人

理 事 長 武 田 勝 文

常務理事 田 村 明 敏（鳥取県立県民文化会館館長）

理 事 上 田 敏 和（鳥取県文化団体連合会会長）

〃 野 川 聡（鳥取県文化観光局長）

〃 小 谷 寛（有限会社亀甲や代表取締役社長）

〃 後 藤 裕 明（鳥取県教育委員会教育次長）

〃 坂 口 育 子（株式会社山陰放送ラジオ総局統括担当部長）

〃 佐分利 育代（国立大学法人鳥取大学地域学部附属芸術文

化センター教授）

〃 白石由美子（鳥取短期大学教授）

〃 田 中 仁 成（株式会社新日本海新聞社執行役員）

〃 長谷川泰二（財団法人とっとりコンベンションビューロ

ー専務理事）

〃 長 谷 川 稔（倉吉市長）

〃 平 井 静 子（鳥取市文化団体協議会理事）

〃 古瀬美保子（声楽家・よなご童謡の会代表）

〃 村 江 清 志（株式会社鳥取銀行常務執行役員）

監 事 馬壁聰之介

〃 西 村 照 子（西村照子税理士事務所所長）
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７ 職 員 ３６人（うち県派遣職員 １人、県退職職員 ２人）

８ 事 務 所 本 所 鳥取市尚徳町１０１番地５（鳥取県立県民文化会館）

事 務 所 倉吉市駄経寺町２１２番地５（鳥取県立倉吉未来中心）

事 務 所 米子市糀町１丁目１６０（鳥取県西部総合事務所）
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二 平成２０年度事業実施状況

１ 財団の管理運営

財団法人鳥取県文化振興財団の事務局に関する事務を行った。

２ 財団による文化芸術事業の実施

(1) 文化芸術事業の実施

文化芸術に親しむ人や横断的な鑑賞者を増やすことを重視した鑑賞公演事業を１２事業

（１４公演）実施した。併せて、託児サービスを実施し、観客のサービスの向上を図った。

(2) 地域文化活性化受託事業の実施

県等からの委託事業として、「第６回鳥取県総合芸術文化祭メイン事業『ロマン街道・

とっとり（音劇、復曲能）』及び「第１７回中四国文化の集い」の舞台製作に係わる業務を

実施し、財団が蓄積するノウハウと専門知識の県民への提供を行った。

３ 指定管理施設に係る管理運営の受託

(1) とりぎん文化会館（鳥取県立県民文化会館）に係る管理運営

① 県からの委託を受け、とりぎん文化会館の管理運営を行った。また、とりぎん文化会

館が文化の拠点として、もっと身近な施設となり、多くの方に来館していただくことを

目的に「とりぎん文化会館自由空間音楽会」を１０回開催した。

② 文化芸術事業の実施

ア 第６回鳥取県総合芸術文化祭の主催事業として、「鳥取県青少年郷土芸能の祭典

2008」及び「県出身アーティストによるコンサート『こどもの楽園Ⅴ』」、「第２回

知事賞受賞者コンサート」を実施した。

イ 県内及び県出身の優れた文化活動者を学校等に派遣し、子ども参加の公演・体験型

のワークショップ等を行う「とっとりの芸術宅配便事業」を実施した。

ウ 演劇を創造しプロデュース公演を行う「鳥取県演劇創造事業」、演技や演出につい

て学ぶ「演劇大学 2008 in KURAYOSHI」を実施した。

エ 県内の高校演劇部員を対象に、演劇に係る創造活動・演出等の講義、実践指導を行

うワークショップを開催した。

オ 館の支援者の拡大と育成及び参加者の文化活動を通した自己実現の達成を目的と

して、ホールボランティアの各種活動を行った。

カ 鳥取県西部総合事務所に駐在員を常駐させ、西部地区の文化活動者や公立文化施

設、県西部県民局の文化担当者と連携・協働して事業を実施した。

(2) 倉吉未来中心管理運営事業

県及び倉吉市（中部の町が一部負担）からの委託を受け、倉吉未来中心の管理運営を行った。

また、倉吉未来中心をＰＲするため、地元文化活動者に発表の場を提供と、地域の方々
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に気軽に鑑賞していただく機会を提供する「倉吉未来中心『楽演祭』」を７事業実施した。

(3) 文化振興事業基金の設置・実施事業

県からの補助金を受け、県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるための文化振

興に関する事業を行うことにより、県民文化の向上に寄与することを目的とする基金を平

成１９年度から設置している。

平成２０年度は、とりぎん文化会館ホームページのリニューアル及びとりぎん文化会館

開館１５周年記念事業歌舞伎公演の開催経費に充当した。
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円 円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 30,729,263 434,280,108 241,325,438 0 40,639,716 665,695,093

１ 基本財産運用収入 30,475,890 0 0 0 30,475,890

(1) 基本財産利息収入 30,475,890 0 0 0 30,475,890

２ 管理運営事業収入 0 74,080,292 54,172,539 0 128,252,831

(1) 利用料収入 0 68,886,330 49,304,970 0 118,191,300

(2) 手数料収入 0 2,959,562 3,072,129 0 6,031,691

(3) 使用料収入 0 2,234,400 1,619,940 0 3,854,340

(4) 入場料・参加料収 0 0 175,500 0 175,500

入

収 0 53,304,719 0 0 53,304,719

(1) 文化芸術事業収入 0 17,324,656 0 0 17,324,656

(2) 地域文化活性化受 0 35,980,063 0 0 35,980,063

託事業収入

0 266,255,381 186,868,899 0 453,124,280

(1) 県受託収入 0 253,993,381 96,479,899 0 350,473,280

(2) 市受託収入 0 0 90,389,000 0 90,389,000

(3) 国庫助成金収入 0 4,000,000 0 0 4,000,000

(4) 民間助成金収入 0 8,262,000 0 0 8,262,000

253,373 0 284,000 0 537,373

(1) 有価証券利息収入 156,000 0 284,000 0 440,000

(2) 受取利息収入 97,373 0 0 0 97,373

0 40,639,716 0 0 40,639,716 0

金収入

入 (1) 一般会計からの繰 0 36,247,770 0 0 36,247,770 0

入金収入

(2) 文化振興事業基金 0 4,391,946 0 0 4,391,946 0

特別会計からの繰

入金収入

0 0 0 6,358,596 6,358,596

１ 定資産取崩収入 0 0 0 6,358,596 6,358,596

(1) 文化振興事業積立 0 0 0 6,358,596 6,358,596

資産取崩収入

30,729,263 434,280,108 241,325,438 6,358,596 40,639,716 672,053,689

前期繰越収支差額 43,345,773 110,150 51,892,955 0 95,348,878

収入合計(B) 74,075,036 434,390,258 293,218,393 6,358,596 40,639,716 767,402,567

Ⅱ 投資活動収入

６ 他会計からの繰入

５ 雑収入

当期収入合計(A)

４ 補助金等収入

内部取引消去 合計科 目

３ 事業収入

県民文化会館
特別会計

倉吉未来中心
特別会計

文化振興事業
基金特別会計

一般会計

財団法人 鳥取県文化振興財団
収 支 計 算 書 総 括 表

（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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円 円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 40,003,655 432,955,958 246,438,415 6,358,596 40,639,716 685,116,908

１ 管理費支出 3,755,885 0 0 0 3,755,885

120,600 0 0 0 120,600

3,635,285 0 0 0 3,635,285

２ 管理運営事業費支 0 316,528,386 246,438,415 0 562,966,801

出

(1) 役員報酬支出 0 10,215,296 0 0 10,215,296

(2) 給料手当支出 0 112,324,464 69,692,900 0 182,017,364

0 193,988,626 176,745,515 0 370,734,141

３ 事業費支出 0 116,427,572 0 0 116,427,572

支 (1) 文化芸術事業費 0 81,771,659 0 0 81,771,659

支出

(2) 地域文化活性化 0 34,655,913 0 0 34,655,913

４ 文化振興事業費支 0 0 0 1,966,650 1,966,650

出

0 0 0 1,966,650 1,966,650

５ 他会計への繰入金 36,247,770 0 0 4,391,946 40,639,716 0

支出

(1) 県民文化会館特 36,247,770 0 0 4,391,946 40,639,716 0

金支出

出 0 0 1,335,600 0 1,335,600

１ 固定資産取得支出 0 0 1,335,600 0 1,335,600

(1) 車両運搬具購入 0 0 1,335,600 0 1,335,600

支出

当期支出合計(C) 40,003,655 432,955,958 247,774,015 6,358,596 40,639,716 686,452,508

△ 9,274,392 1,324,150 △ 6,448,577 0 △ 14,398,819

34,071,381 1,434,300 45,444,378 0 80,950,059

合計

受託事業費支出

倉吉未来中心
特別会計

文化振興事業
基金特別会計

県民文化会
館特別会計

一般会計 内部取引消去

次期繰越収支差額(B)-(C)

(3) 事務費支出

当期収支差額(A)-(C)

科 目

(1) 役員報酬支出

(2) 事務費支出

別会計への繰入

(1) 委託費支出

Ⅱ 投資活動支出
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Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 45,495,011 37,258,304 85,322,787 6,358,596 174,434,698

未収金 0 24,918,125 393,803 0 25,311,928

前払金 500,000 304,900 196,164 0 1,001,064

立替金 0 89,674 2,858,234 0 2,947,908

流動資産合計 45,995,011 62,571,003 88,770,988 6,358,596 203,695,598

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 2,000,000,000 0 0 0 2,000,000,000

基本財産合計 2,000,000,000 0 0 0 2,000,000,000

(2) 特定資産

文化振興事業積立 0 0 0 57,829,043 57,829,043

資産

特定資産合計 0 0 0 57,829,043 57,829,043

(3) その他の固定資

産

車両運搬具 2,567,250 0 1,335,600 0 3,902,850

車両運搬具減価償 △ 1,809,952 0 △ 464,120 0 △ 2,274,072

却累計額

電話加入権 3,000 0 0 0 3,000

敷金 21,000 0 0 0 21,000

投資有価証券 30,000,000 0 20,000,000 0 50,000,000

その他の固定資産合計 30,781,298 0 20,871,480 0 51,652,778

固定資産合計 2,030,781,298 0 20,871,480 57,829,043 2,109,481,821

資 産 合 計 2,076,776,309 62,571,003 109,642,468 64,187,639 2,313,177,419

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 11,918,484 39,514,200 40,156,420 6,358,596 97,947,700

前受金 0 14,477,260 2,881,910 0 17,359,170

預り金 5,146 7,141,613 288,280 0 7,435,039

仮受金 0 3,630 0 0 3,630

流動負債合計 11,923,630 61,136,703 43,326,610 6,358,596 122,745,539

負 債 合 計 11,923,630 61,136,703 43,326,610 6,358,596 122,745,539

合 計科 目 一般会計

財団法人 鳥取県文化振興財団

貸 借 対 照 表 総 括 表
（平成２１年３月３１日現在）

県民文化会
館特別会計

倉吉未来中
心特別会計

文化振興事
業基金特別
会計
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Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

県補助金 0 0 0 57,829,043 57,829,043

寄付金 2,000,000,000 0 0 0 2,000,000,000

指定正味財産合計 2,000,000,000 0 0 57,829,043 2,057,829,043

（うち基本財産へ ( 2,000,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,000,000,000 )

の充当額）

（うち特定資産へ ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 57,829,043 ) ( 57,829,043 )

の充当額）

２．一般正味財産 64,852,679 1,434,300 66,315,858 0 132,602,837

（うち基本財産へ ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

の充当額）

（うち特定資産へ ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

の充当額）

正味財産合計 2,064,852,679 1,434,300 66,315,858 57,829,043 2,190,431,880

負債及び正味財産合計 2,076,776,309 62,571,003 109,642,468 64,187,639 2,313,177,419

文化振興事
業基金特別
会計

合 計科 目 一 般 会 計
県民文化会
館特別会計

倉吉未来中
心特別会計
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（一般会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 30,728,000 30,729,263 △ 1,263

１ 基本財産運用収入 30,475,000 30,475,890 △ 890

収 30,475,000 30,475,890 △ 890

253,000 253,373 △ 373

156,000 156,000 0

97,000 97,373 △ 373

入

30,728,000 30,729,263 △ 1,263

前期繰越収支差額 43,346,000 43,345,773 227

収入合計(B) 74,074,000 74,075,036 △ 1,036

Ⅰ 事業活動支出 42,686,000 40,003,655 2,682,345

１ 管理費支出 4,352,000 3,755,885 596,115

121,000 120,600 400

支 4,231,000 3,635,285 595,715

２ 他会計への繰入金支出 38,334,000 36,247,770 2,086,230

(1) 県民文化会館特別会 38,334,000 36,247,770 2,086,230

出

当期支出合計(C) 42,686,000 40,003,655 2,682,345

△ 11,958,000 △ 9,274,392 △ 2,683,608

31,388,000 34,071,381 △ 2,683,381次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) 事務費支出

(1) 役員報酬支出

当期収支差額(A)-(C)

計への繰入金支出

当期収入合計(A)

２ 雑収入

(2) 受取利息収入

(1) 有価証券利息収入

科 目

(1) 基本財産利息収入

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 45,495,011 44,852,157 642,854

決済用普通預金 25,495,011 24,852,157 642,854

定期預金 20,000,000 20,000,000 0

前払金 500,000 0 500,000

流動資産合計 45,995,011 44,852,157 1,142,854

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 2,000,000,000 2,000,000,000 0

基本財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

(2) その他固定資産

車両運搬具 2,567,250 2,567,250 0

車両運搬具減価償却累計額 △ 1,809,952 △ 1,403,157 △ 406,795

電話加入権 3,000 3,000 0

敷金 21,000 21,000 0

投資有価証券 30,000,000 30,000,000 0

その他固定資産合計 30,781,298 31,188,093 △ 406,795

固定資産合計 2,030,781,298 2,031,188,093 △ 406,795

資産合計 2,076,776,309 2,076,040,250 736,059

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 11,918,484 1,496,536 10,421,948

預り金 5,146 9,848 △ 4,702

流動負債合計 11,923,630 1,506,384 10,417,246

負債合計 11,923,630 1,506,384 10,417,246

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 2,000,000,000 2,000,000,000 0

指定正味財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

（うち基本財産への充当額） ( 2,000,000,000 ) ( 2,000,000,000 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２．一般正味財産 64,852,679 74,533,866 △ 9,681,187

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 2,064,852,679 2,074,533,866 △ 9,681,187

負債及び正味財産合計 2,076,776,309 2,076,040,250 736,059

財団法人 鳥取県文化振興財団
貸 借 対 照 表

（平成２１年３月３１日現在）
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（県民文化会館特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 442,625,000 434,280,108 8,344,892

１ 管理運営事業収入 75,110,000 74,080,292 1,029,708

70,057,000 68,886,330 1,170,670

2,819,000 2,959,562 △ 140,562

収 2,234,000 2,234,400 △ 400

53,059,000 53,304,719 △ 245,719

17,130,000 17,324,656 △ 194,656

13,844,000 14,012,900 △ 168,900

724,000 724,211 △ 211

1,326,000 1,348,000 △ 22,000

1,026,000 1,029,545 △ 3,545

料収入

210,000 210,000 0

35,929,000 35,980,063 △ 51,063

業収入

35,929,000 35,980,063 △ 51,063

271,725,000 266,255,381 5,469,619

入 259,025,000 253,993,381 5,031,619

4,000,000 4,000,000 0

8,700,000 8,262,000 438,000

４ 他会計からの繰入金収入 42,731,000 40,639,716 2,091,284

38,334,000 36,247,770 2,086,230

4,397,000 4,391,946 5,054

442,625,000 434,280,108 8,344,892

前期繰越収支差額 111,000 110,150 850

収入合計(B) 442,736,000 434,390,258 8,345,742

２ 事業収入

会計からの繰入金収入

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 計 算 書

（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科 目

(1) 利用料収入

(2) 手数料収入

(3) 使用料収入

(2) 文化振興事業基金特別

当期収入合計(A)

(1) 文化芸術事業収入

① 入場料・参加料収入

(2) 地域文化活性化受託事

① 県受託事業収入

③ 友の会会費収入

④ 預りチケット等手数

⑤ 協賛金収入

３ 補助金等収入

② 共催分配金収入

収入

(1) 一般会計からの繰入金

(1) 県受託収入

(2) 国庫助成金収入

(3) 民間助成金収入

- 35 -



予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 441,195,000 432,955,958 8,239,042

１ 管理運営事業費支出 322,590,000 316,528,386 6,061,614

(1) 役員報酬支出 10,216,000 10,215,296 704

(2) 職員給与費 117,039,000 112,324,464 4,714,536

195,335,000 193,988,626 1,346,374

２ 事業費支出 118,605,000 116,427,572 2,177,428

(1) 文化芸術事業費支出 84,106,000 81,771,659 2,334,341

(2) 地域文化活性化受託 34,499,000 34,655,913 △ 156,913

支

出

当期支出合計(C) 441,195,000 432,955,958 8,239,042

1,430,000 1,324,150 105,850

1,541,000 1,434,300 106,700

科 目

(3) 事務費支出

事業費支出

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)
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（県民文化会館特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 37,258,304 40,176,334 △ 2,918,030

現金 373,800 341,670 32,130

決済用普通預金 36,884,504 39,834,664 △ 2,950,160

未収金 24,918,125 13,293,891 11,624,234

前払金 304,900 267,500 37,400

立替金 89,674 25,286 64,388

流動資産合計 62,571,003 53,763,011 8,807,992

資産合計 62,571,003 53,763,011 8,807,992

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 39,514,200 37,765,356 1,748,844

前受金 14,477,260 12,891,630 1,585,630

預り金 7,141,613 2,995,875 4,145,738

仮受金 3,630 0 3,630

流動負債合計 61,136,703 53,652,861 7,483,842

負債合計 61,136,703 53,652,861 7,483,842

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 1,434,300 110,150 1,324,150

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 1,434,300 110,150 1,324,150

負債及び正味財産合計 62,571,003 53,763,011 8,807,992

財団法人 鳥取県文化振興財団

貸 借 対 照 表

（平成２１年３月３１日現在）
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（倉吉未来中心特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 242,535,000 241,325,438 1,209,562

１ 管理運営事業収入 53,125,000 54,172,539 △ 1,047,539

収 48,475,000 49,304,970 △ 829,970

2,856,000 3,072,129 △ 216,129

1,619,000 1,619,940 △ 940

175,000 175,500 △ 500

189,126,000 186,868,899 2,257,101

98,737,000 96,479,899 2,257,101

90,389,000 90,389,000 0

入 284,000 284,000 0

284,000 284,000 0

242,535,000 241,325,438 1,209,562

前期繰越収支差額 51,893,000 51,892,955 45

収入合計(B) 294,428,000 293,218,393 1,209,607

Ⅰ 事業活動支出 249,878,000 246,438,415 3,439,585

１ 管理運営事業費支出 249,878,000 246,438,415 3,439,585

(1) 職員給与費 69,929,000 69,692,900 236,100

支 179,949,000 176,745,515 3,203,485

1,336,000 1,335,600 400

１ 固定資産取得支出 1,336,000 1,335,600 400

1,336,000 1,335,600 400

出

当期支出合計(C) 251,214,000 247,774,015 3,439,985

△ 8,679,000 △ 6,448,577 △ 2,230,423

43,214,000 45,444,378 △ 2,230,378次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(1) 車両運搬具購入支出

(2) 事務費支出

Ⅱ 投資活動支出

当期収入合計(A)

２ 補助金等収入

(1) 県受託収入

(2) 市受託収入

３ 雑収入

(1) 有価証券利息収入

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

(4) 入場料・参加料収入

科 目

(1) 利用料収入

(2) 手数料収入

(3) 使用料収入
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（倉吉未来中心特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 85,322,787 90,842,453 △ 5,519,666

現金 926,920 1,251,974 △ 325,054

決済用普通預金 84,395,867 89,590,479 △ 5,194,612

未収金 393,803 928,210 △ 534,407

前払金 196,164 0 196,164

立替金 2,858,234 3,091,844 △ 233,610

流動資産合計 88,770,988 94,862,507 △ 6,091,519

２．固定資産

(1) その他固定資産

車両運搬具 1,335,600 0 1,335,600

車両運搬具減価償却累計額 △ 464,120 0 △ 464,120

投資有価証券 20,000,000 20,000,000 0

その他固定資産合計 20,871,480 20,000,000 871,480

固定資産合計 20,871,480 20,000,000 871,480

資産合計 109,642,468 114,862,507 △ 5,220,039

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 40,156,420 39,420,956 735,464

前受金 2,881,910 3,152,290 △ 270,380

預り金 288,280 396,306 △ 108,026

流動負債合計 43,326,610 42,969,552 357,058

負債合計 43,326,610 42,969,552 357,058

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 66,315,858 71,892,955 △ 5,577,097

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 66,315,858 71,892,955 △ 5,577,097

負債及び正味財産合計 109,642,468 114,862,507 △ 5,220,039

財団法人 鳥取県文化振興財団

貸 借 対 照 表

（平成２１年３月３１日現在）
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（文化振興事業基金特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 投資活動収入 6,414,000 6,358,596 55,404

6,414,000 6,358,596 55,404

収 6,414,000 6,358,596 55,404

産取崩収入

入

6,414,000 6,358,596 55,404

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 6,414,000 6,358,596 55,404

Ⅰ 事業活動支出 6,414,000 6,358,596 55,404

１ 文化振興事業費支出 2,017,000 1,966,650 50,350

2,017,000 1,966,650 50,350

支 4,397,000 4,391,946 5,054

4,397,000 4,391,946 5,054

計への繰入金支出

出

当期支出合計(C) 6,414,000 6,358,596 55,404

0 0 0

0 0 0

(1) 委託費支出

当期収支差額(A)-(C)

(1) 県民文化会館特別会

次期繰越収支差額(B)-(C)

２ 他会計への繰入金支出

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

当期収入合計(A)

科 目

(1) 文化振興事業積立資

１ 特定資産取崩収入
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（文化振興事業基金特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 6,358,596 0 6,358,596

決済用普通預金 6,358,596 0 6,358,596

流動資産合計 6,358,596 0 6,358,596

２．固定資産

(1) 特定資産

文化振興事業積立資産 57,829,043 64,187,639 △ 6,358,596

特定資産合計 57,829,043 64,187,639 △ 6,358,596

固定資産合計 57,829,043 64,187,639 △ 6,358,596

資産合計 64,187,639 64,187,639 0

Ⅱ 負債の部

１．流動負債 6,358,596 0 6,358,596

未払金 6,358,596 0 6,358,596

流動負債合計 6,358,596 0 6,358,596

負債合計 6,358,596 0 6,358,596

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

県補助金 57,829,043 64,187,639 △ 6,358,596

指定正味財産合計 57,829,043 64,187,639 △ 6,358,596

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 57,829,043 ) ( 64,187,639 ) ( △ 6,358,596 )

２．一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 57,829,043 64,187,639 △ 6,358,596

負債及び正味財産合計 64,187,639 64,187,639 0

財団法人 鳥取県文化振興財団

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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三 平成２１年度事業計画

１ 財団の管理運営

財団法人鳥取県文化振興財団の事務局に関する事務を行う。

２ 財団の文化芸術事業の実施

(1) 文化芸術事業の実施

良質な鑑賞公演を県民に提供し、新しい鑑賞者の開拓、リピーターの維持発展に努め、

鑑賞者層の拡大を図るため、次の事業を行う。

鑑賞型事業（９事業１２公演：東部４公演、中部４公演、西部４公演）

事業名（公演名） 開催時期 開催場所

１

ミュージカルファンタジー ディズ

ニーライブ！｢ミッキー｣と魔法の物

語｣

４月２２日 とりぎん文化会館

２ 野村万作・萬斎狂言会 ５月２８日 倉吉未来中心

３ 桂雀々独演会 ７月２４日 とりぎん文化会館

４ イ・ムジチ合奏団 １０月２３日 米子市公会堂

ワークショップ

１０月２４日
倉吉未来中心

５
アヴォス ピアノ四重奏団による室

内コンサート＆ワークショップ コンサート

１０月２５・２６日
倉吉未来中心

２月２７日 境港市民会館

２月２８日
米子市淀江文化セン

ター

３月６日 とりぎん文化会館
６

水木しげる作品が鳥取を行く

「のんのんばあとオレ」

３月７日
三朝町総合文化ホー

ル

７ ＮＨＫ交響楽団演奏会 鳥取公演 ３月９日 とりぎん文化会館

８ ＭＯＮＯ新作公演 ３月２４日 ビッグシップ

９
デーモン小暮の邦楽維新

Collaboration
（調整中） 倉吉未来中心

(2) 地域文化活性化受託事業の実施

鳥取県総合芸術文化祭実行委員会及び日本のまつり・２００９鳥取実行委員会からの委

託を受けて、舞台製作に係わる業務を受託実施することにより、蓄積されたノウハウと専

門知識を県民に提供する。

事業名（公演名） 開催時期 開催場所

１
第７回鳥取県総合芸術文化祭

メイン事業

１０月３１日～１１月３日の間

(今後決定、２回公演予定)
米子市公会堂

２
「日本のまつり・２００９鳥

取」事業
１０月１０日～１０月１１日 とりぎん文化会館

３ 鳥取県立県民文化会館の実施事業

(1) とりぎん文化会館（鳥取県立県民文化会館）の管理運営の受託

県からの委託を受け、とりぎん文化会館の円滑な管理運営を行う。

① 管理事務
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② 利用料徴収事務

③ 利用促進事務

④ 鳥取県文化施設協議会事務局館に関すること

⑤ 全国公立文化施設協会の自主文化委員会委員館に関すること

⑥ 中四国地区公立文化施設協議会幹事館、自主文化事業委員会副委員長館に関すること

(2) 文化芸術事業の実施

文化活動者との協働による自主制作事業、県内外の人財を活用した事業の推進、地域の

特性を活かした事業等を展開するとともに、子どもや青少年のための文化芸術活動体験の

充実等を図るため、次の事業を行う。

育成・創造型事業（６事業）

事業名（公演名） 開催時期 開催場所

１
ヤング・プロデューサーズ・シリーズ（音楽公

演）
１１月８日 倉吉未来中心

２
とっとりの芸術宅配便

（東・中・西部地区推進事業）
６月～２月

県内小学校、中学校、

特別支援学校等

３ 鳥取県青少年郷土芸能の祭典２００９ １０月１０日

コカコーラウエスト

スポーツパーク県民

体育館

演劇ワークショップ指導者育成８

回

９月、１２月、

１月、２月
米子市文化ホール

劇作家育成講座６回 ６月～３月
米子市文化ホール、

ビッグシップ

日野町ミュージカル

２回
８月 日野町文化センター

子どもミ

ュージカ

ルワーク

ショップ

６回

日南町ミュージカル

４回
８月 日南町文化センター

４

演 劇 等

に よ る

創 造 の

ま ち 事

業

コミュニケーションワークショッ

プシンポジウム１回
３月 米子市文化ホール

古典芸能ワークショップ１回 ９月（調整中） とりぎん文化会館

音楽ワークショップ１回
１２月（調整

中）

米子市文化ホール

（調整中）

親子向け演劇ワークショップ２回 ２月（調整中）

境港市民会館、米子

市文化ホール（調整

中）

演劇ワークショップ１回 １月（調整中）
米子市文化ホール

（調整中）

５月９・１０・

１６・１７日

とりぎん文化会館、

倉吉未来中心、米子

市文化ホール

５

ARTS FOR

EVERYON

E 創造

への扉

高校演劇ワークショップ７回

７月の４日間

（調整中）
学校の指定する会場

６
第１回鳥取県クラシックアーティスト・オーデ

ィション エントリー事業
※オーディションの実施準備

４ 鳥取県立倉吉未来中心の実施事業

(1) 鳥取県立倉吉未来中心の管理運営の受託
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県及び倉吉市（中部町村分担金を含む）からの委託を受け、倉吉未来中心の円滑な管理

運営を行う。

① 管理事務

② 利用料徴収事務

③ 利用促進事務

５ 文化振興事業基金の実施事業

県からの補助金を受け、県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるための文化振興に関

する事業の実施及び文化芸術事業に充当する。

(1) 公益法人会計システムのコンサルティング、環境設定など（新公益法人制度対応）
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一般会計
文化振興
財団特別
会計

県民文化
会館特別
会計

倉吉未来
中心特別
会計

文化振興
事業基金
特別会計

内部取引
消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 30,728 98,016 319,210 218,063 0 35,593 630,424

１ 基本財産運用収入 30,475 0 0 0 0 30,475

30,475 0 0 0 0 30,475

0 0 77,972 54,488 0 132,460

0 0 72,522 50,087 0 122,609

0 0 3,216 2,621 0 5,837

0 0 2,234 1,600 0 3,834

0 0 0 180 0 180

収 0 66,987 1,328 0 0 68,315

0 20,527 1,328 0 0 21,855

0 46,460 0 0 0 46,460

託事業収入

0 300 235,046 163,291 0 398,637

0 0 235,046 88,743 0 323,789

0 0 0 74,548 0 74,548

0 0 0 0 0 0

0 300 0 0 0 300

0 30,729 4,864 0 0 35,593 0

入

入 0 30,729 4,864 0 0 35,593 0

金収入

253 0 0 284 0 537

97 0 0 0 0 97

156 0 0 284 0 440

0 0 0 0 1,418 1,418

１ 特定資産取崩収入 0 0 0 0 1,418 1,418

0 0 0 0 1,418 1,418

産取崩収入

当期収入合計(A) 30,728 98,016 319,210 218,063 1,418 35,593 631,842

前期繰越収支差額 34,072 1,435 0 45,445 0 80,952

収入合計(B) 64,800 99,451 319,210 263,508 1,418 35,593 712,794

科 目

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

(1) 基本財産利息収入

２ 管理運営事業収入

(1) 利用料収入

Ⅱ 投資活動収入

(2) 手数料収入

(3) 使用料収入

(4) 入場料・参加料収入

３ 事業収入

(1) 文化芸術事業収入

(2) 地域文化活性化受

４ 補助金等収入

(1) 県受託収入

(2) 市受託収入

国庫助成金収入

(3) 民間助成金収入

５ 他会計からの繰入金収

(1) 一般会計からの繰入

(1) 文化振興事業積立資

６ 雑収入

(1) 受取利息収入

(2) 有価証券利息収入
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一般会計
文化振興
財団特別
会計

県民文化
会館特別
会計

倉吉未来
中心特別
会計

文化振興
事業基金
特別会計

内部取引
消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 41,094 98,016 319,210 218,063 1,418 35,593 642,208

１ 管理費支出 5,501 0 291,629 218,063 0 515,193

1,411 0 6,436 0 0 7,847

0 0 106,730 69,067 0 175,797

4,090 0 178,463 148,996 0 331,549

２ 事業費支出 0 98,016 27,581 0 0 125,597

0 51,556 27,581 0 0 79,137

0 46,460 0 0 0 46,460

事業支出

３ 文化振興事業費支出 0 0 0 0 1,418 1,418

支 0 0 0 0 1,418 1,418

35,593 0 0 0 0 35,593 0

4,864 0 0 0 0 4,864 0

計への繰入金支出

30,729 0 0 0 0 30,729 0

計への繰入金支出

出

当期支出合計(C) 41,094 98,016 319,210 218,063 1,418 35,593 642,208

△ 10,366 0 0 0 0 0 △ 10,366

23,706 1,435 0 45,445 0 0 70,586

(1) 手数料支出

４ 他会計への繰入金支出

(2) 文化振興財団特別会

科 目

(1) 役員報酬費

(3) 事務費

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(2) 職員給与費

(1) 県民文化会館特別会

(1) 文化芸術事業費支出

(2) 地域文化活性化受託
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（一般会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 30,728 30,728 0

１ 基本財産運用収入 30,475 30,475 0

30,475 30,475 0

253 253 0

97 97 0

156 156 0

当期収入合計(A) 30,728 30,728 0

前期繰越収支差額 34,072 43,346 △ 9,274

収入合計(B) 64,800 74,074 △ 9,274

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 41,094 42,686 △ 1,592

１ 管理費支出 5,501 4,352 1,149

1,411 121 1,290

4,090 4,231 △ 141

35,593 38,334 △ 2,741

4,864 38,334 △ 33,470

計への繰入金支出

30,729 0 30,729

計への繰入金支出

当期支出合計(C) 41,094 42,686 △ 1,592

△ 10,366 △ 11,958 1,592

23,706 31,388 △ 7,682

収

入

当期収支差額(A)-(C)

(1) 基本財産利息収入

２ 雑収入

(1) 受取利息収入

(2) 有価証券利息収入

次期繰越収支差額(B)-(C)

支

出

(1) 県民文化会館特別会

(2) 文化振興財団特別会

(1) 役員報酬費

(2) 事務費

２ 他会計への繰入金支出

科 目

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）
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（文化振興財団事業特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 98,016 0 98,016

１ 事業収入 66,987 0 66,987

20,527 0 20,527

① 入場料・参加料収入 18,549 0 18,549

② 友の会会費収入 1,400 0 1,400

③ 預りチケット手数料 378 0 378

収入

④ 協賛金収入 200 0 200

46,460 0 46,460

事業収入

① 県受託事業収入 46,460 0 46,460

300 0 300

300 0 300

30,729 0 30,729

入

30,729 0 30,729

金収入

0 0 0

別会計からの繰入金

収入

当期収入合計(A) 98,016 0 98,016

前期繰越収支差額 1,435 0 1,435
県民文化会館
特別会計から

収入合計(B) 99,451 0 99,451

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 98,016 0 98,016

１ 事業費支出 98,016 0 98,016

51,556 0 51,556

46,460 0 46,460

事業費支出

当期支出合計(C) 98,016 0 98,016

0 0 0

1,435 0 1,435

(1) 民間助成金収入

科 目

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

(2) 地域文化活性化受託

(1) 文化芸術事業費支出

(1) 文化芸術事業収入

３ 他会計からの繰入金収

(1) 一般会計からの繰入

文化振興事業基金特

(2) 地域文化活性化受託

２ 補助金等収入

支

出

収

入

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)
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（県民文化会館特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 319,210 442,625 △ 123,415

１ 管理運営事業収入 77,972 75,110 2,862

72,522 70,057 2,465

3,216 2,819 397

2,234 2,234 0

２ 事業収入 1,328 53,059 △ 51,731

1,328 17,130 △ 15,802

① 入場料・参加料収入 1,328 13,844 △ 12,516

共催分配金収入 0 724 △ 724

収 友の会会費収入 0 1,326 △ 1,326

預りチケット手数料 0 1,026 △ 1,026

収入

協賛金収入 0 210 △ 210

0 35,929 △ 35,929

事業収入

県受託事業収入 0 35,929 △ 35,929

235,046 271,725 △ 36,679

235,046 259,025 △ 23,979

0 4,000 △ 4,000

0 8,700 △ 8,700

4,864 42,731 △ 37,867

入

入 4,864 38,334 △ 33,470

金収入

0 4,397 △ 4,397

別会計からの繰入金

収入

当期収入合計(A) 319,210 442,625 △ 123,415

前期繰越収支差額 0 111 △ 111

収入合計(B) 319,210 442,736 △ 123,526

国庫助成金収入

民間助成金収入

４ 他会計からの繰入金収

(1) 一般会計からの繰入

文化振興事業基金特

科 目

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

(1) 利用料収入

(2) 手数料収入

(3) 使用料収入

(1) 県受託収入

(1) 文化芸術事業収入

(2) 地域文化活性化受託

３ 補助金等収入
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 319,210 441,195 △ 121,985

１ 管理運営事業費支出 291,629 322,590 △ 30,961

6,436 10,216 △ 3,780

106,730 117,039 △ 10,309

178,463 195,335 △ 16,872

２ 事業費支出 27,581 118,605 △ 91,024

27,581 84,106 △ 56,525

支 0 34,499 △ 34,499

事業費支出

出

当期支出合計(C) 319,210 441,195 △ 121,985

0 1,430 △ 1,430

0 1,541 △ 1,541
文化振興財団
特別会計へ

（注）債務負担額 378,366千円（21年度 70,534千円、22年度～25年度 各76,958千円）

科 目

(1) 役員報酬費

(2) 職員給与費

(1) 文化芸術事業費支出

地域文化活性化受託

(3) 事務費

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)
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（倉吉未来中心特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 218,063 242,535 △ 24,472

１ 管理運営事業収入 54,488 53,125 1,363

50,087 48,475 1,612

2,621 2,856 △ 235

1,600 1,619 △ 19

180 175 5

163,291 189,126 △ 25,835

88,743 98,737 △ 9,994

74,548 90,389 △ 15,841

284 284 0

284 284 0

当期収入合計(A) 218,063 242,535 △ 24,472

前期繰越収支差額 45,445 51,893 △ 6,448

収入合計(B) 263,508 294,428 △ 30,920

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 218,063 249,878 △ 31,815

１ 管理運営事業費支出 218,063 249,878 △ 31,815

(1) 職員給与費 69,067 69,929 △ 862

148,996 179,949 △ 30,953

投資活動支出 0 1,336 △ 1,336

0 1,336 △ 1,336

0 1,336 △ 1,336

当期支出合計(C) 218,063 251,214 △ 33,151

0 △ 8,679 8,679

45,445 43,214 2,231

（注）債務負担額 346,260千円（21年度～25年度 各69,252千円）

(1) 利用料収入

(2) 手数料収入

(3) 使用料収入

(1) 県受託収入

(1) 有価証券利息収入

(4) 入場料・参加料収入

２ 補助金等収入

科 目

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

(2) 市受託収入

３ 雑収入

(2) 事務費

収

入

支

出

車両運搬具購入支出

固定資産取得支出

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)
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（文化振興事業基金特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 投資活動収入 1,418 6,414 △ 4,996

１ 特定資産取崩収入 1,418 6,414 △ 4,996

1,418 6,414 △ 4,996

産取崩収入

当期収入合計(A) 1,418 6,414 △ 4,996

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 1,418 6,414 △ 4,996

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 1,418 6,414 △ 4,996

１ 文化振興事業費支出 1,418 2,017 △ 599

(1)手数料支出 1,418 0 1,418

0 2,017 △ 2,017

0 4,397 △ 4,397

県民文化会館会計へ 0 4,397 △ 4,397

当期支出合計(C) 1,418 6,414 △ 4,996

0 0 0

0 0 0

科 目

財団法人 鳥取県文化振興財団

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

委託費支出

他会計への繰入金支出

の繰入金支出

(1) 文化振興事業積立資

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

収

入

支

出
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